Reflectanții sunt avisați ca recursurile lor instruate conform Reg. Congr. adresate comitatului parochial din **Rîppa** să le substearnă subscrisului protopop inspector de școle în **Micherechiu** (u. p. **Kötegyán**), iar până la alegere să se prezenteze în biserica din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Rîppa, în 4/17 Iunie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, m. p. protopresbiter și inspector de școle.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala confesională gr. or. rom. de băieți a parochiei Sft.

p. not. adhoc.

În conșelegere cu: Dr. IOAN TRAILESCU, ppresb. insp. școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei de învățătoare dela școala de fete confesională gr. or. română din comuna Chitighaz (Kétegyháza, comitatul Bichis) se escrie concurs cu termin de alegere pe Dumineca din 20 August (2 Septembrie) 1900.

Emolumentele sunt: 1. În bani gata 600 coroane, solvinde în rate lunare; 2) 4 stângeni metrici de lemne aduse în curtea școalei, din cari are a-se încălzi și sala de învățământ; 3) Pentru participare la adun. gen. și la toate conferințele învățătoarești, la an 12 coroane; 4) Pentru scripturistica, la an 6 cor.